
CADERNO 9  3TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2011

Data da Abertura: 22/09/2011
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000       449051   0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279066

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 17/2011
Objeto: Unidade Integrada de Polícia, no Distrito de Mojuí dos 
Campos, no município de Santarém, neste Estado.
Entrega do Edital: na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco 
- Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um CD-R 
virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da Empresa 
interessada. Outras informações podem ser obtidas no endereço 
acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8h:00min 
às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ANTONIO LOBATO COUTINHO
Local de Abertura: ACES – Ass. Emp. Santarém - Pç Bandeira, 
565, Santarém/PA.
Data da Abertura: 22/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000       449051   0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279134

PORTARIA: 362/2011
Objetivo: Efetuar o levantamento das condições de funcionamento 
da bomba d’água no referido município
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32740801/JOSÉ MARIA SILVA (Auxiliar de Portaria) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2011 a 12/09/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279165

PORTARIA: 356/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ CASIMIRO DE QUEIROGA             Chefe de Núcleo Regional 
572332842
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339030              2.500,00
03122012545340000    0101000000          339039              1.500,00
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279144

PORTARIA: 363/2011
Objetivo: Conduzir o servidor Marcio Antonio da Fonseca Souza, 
a serviço técnico no referido município
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32772321/JOSÉ WANDERLEY LEITE (Braçal) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2011 a 12/09/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 278913

Ordem de Execução de Serviço: 019
Valor: 85.446,14
Data: 20/08/2011
Vigência: 20/08/2011 a 29/09/2011
Objeto: Serviços de Recuperação de 01 (uma) ponte em concreto 
sobre o Rio Miritueira (10,00m x 9,00m), localizada na PA-324 
no trecho: BR-316/Santa Luzia, no Município de Nova Timboteua, 
pertencente à Região de Integração do Caetés, sob jurisdição
Convite: 12011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118213000000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE OLIVEIRA

Endereço: São Pedro, Bairro: Marco, 124
CEP. 66095-720 - Belém/PA
Telefone: 9132764706
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278788

Contrato: 4
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente Contrato é a locação de 01 veículo 
tipo passeio, Fiat Palio, fire 1.0 ano/modelo a apartir de 2011, 
4 portas, ar condicionado, vidro elétrico, trava elétrica, capac. 5 
pessoas, bi-combustível, sem motorista, com quilometragem livre.
Valor Total: 13.116,00
Data Assinatura: 02/09/2011
Vigência: 02/09/2011 a 01/09/2012
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Brasil Rent a Car Ltda EPP
Endereço: Rua Oliveira Belo, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PATelefone: 9132301989
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279156

PORTARIA Nº 345/2011-SEEL, DE 01 DE 
SETEMBRO  DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de  1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
REMOVER o servidor JOSÉ RIBAMAR VIEIRA AIRES, Agente   
Administrativo , matrícula 84077,   do Protocolo para a Diretoria 
do Estádio Olímpico do Pará,  a partir de 05 de setembro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
SETEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TORNA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279163

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
TORNA SEM EFEITO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO o extrato do convênio nº 025/2011, 
que tem como partes a “Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
– SEEL e a Federação de Jiu-Jitsu do Estado do Pará” e como 
objeto o “Apoio financeiro para viabilizar a realização da 3ª Etapa 
do Circuito Paraense de Jiu-Jitsu que homenageará o mestre 
Konde Koma, a ser realizado nos dias 17 a 18 de setembro de 
2011, na cidade de Belém”, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará nº 31.991, de 02 de setembro de 2011, e com número 
de publicação nº 277901, tendo em vista a sua publicação 
equivocada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de setembro de 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279179

PORTARIA Nº 344/2011-SEEL, DE 01 DE
SETEMBRO  DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de  1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
REMANEJAR a servidora PATRÍCIA TATIANE SOUZA COSTA, 
Assistente   Administrativo , matrícula 57211435,   do Gabinete do 
Secretário para o Núcleo Jurídico,  a partir de 05 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
SETEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
             Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279147

INEXIGIBILIDADE: 16/2011
Data: 02/09/2011
Valor: 7.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA FIORAVANTI PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA, REPRESENTANTE DO ESCRITOR MARIO 
ALBERTO CAMPOS DE MORAIS PRATA, PARA PARTICIPAÇÃO NO 
ENCONTRO LITERÁRIO NA PROGRAMAÇÃO DA XV FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 25, III, E ART. 26, PARÁGRAFO ÚNICO, 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 02/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126061990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FIORAVANTI PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
Endereço: Rod Tertuliano B Xavier, Bairro: Canasvieiras, 2352
CEP. 88054-600 - Florianópolis/SC
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279133

DISPENSA: 118/2011
Data: 05/09/2011
Valor: 6.500,00
Objeto: Contratação de VANJA LUCIA AMORIM LIMA procuradora 
do poeta ANTONIO CICERO CORREIA LIMA, referente a 
apresentação Lítero Musical, atendendo programação cultural da 
XV Feira Pan-Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: Inciso II, do art. 24, da Lei Federal Nº 
8.666/93, e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: VANJA LUCIA AMORIM LIMA
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: São Brás, 471
CEP. 66093-635 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279099

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 26/08/2011
Vigência: 27/08/2011 a 27/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
ESTIPULADO NO INSTRUMENTO ANTERIOR EM MAIS 12 (DOZE) 
MESES, A CONTAR DE 27 DE AGOSTO DE 2011.
Contrato: 26
Exercício: 2010
Contratado: CONSERP CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PATRIMONIAIS LTDA.
Endereço: Jd Tapajós, Bairro: Marco, 108
CEP. 66093-330 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278784
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 278345

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/09/2011
Valor: 54.263,08
Vigência: 01/09/2011 a 24/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de serviços a serem prestados pela 
Organização Social no gerenciamento, organização e utilização 


